
Referencias de valores:

BDI

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE  PREÇO  CUSTO  CUSTO TOTAL 

1 Total - Item: 5.289,76R$                   
1.1 SINAPI 74209/1 PLACA DE OBRA EM AÇO CHAPA GALVANIZADO, Nº 22, ADESIVADA, DE 2,0 X 1,125 M M² 2,25 306,17R$                                 382,71R$                382,71R$                        861,10R$                            

1.2 SETOP IIO-LIG-010 LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA-PADRÃO PROVISÓRIO 30KVA UN. 1 533,29R$                                 666,61R$                666,61R$                        666,61R$                            

1.3 SETOP IIO-LIG-005 LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA 1/2" CAVALETE SIMPLES - COPASA UN. 1 230,11R$                                 287,64R$                287,63R$                        287,63R$                            

1.4 SETOP IIO-BAR-046
BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E 

MOBILIÁRIO 
M² 6 398,57R$                                 498,21R$                498,21R$                        2.989,26R$                         

1.5 SETOP HID-DAG-005 CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 250 L UN. 1 388,13R$                                 485,16R$                485,16R$                        485,16R$                            

2 Total - Item: 21.888,73R$             

2.1 Total - Item: 6.179,51R$                   
2.1.1 SETOP LOC-OBR-005 LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO) M² 14 7,12R$                                      8,90R$                     8,90R$                            124,60R$                            

2.1.2 SETOP OBR-VIA-075 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 1,50 M M³ 1,24 51,93R$                                    64,91R$                  64,91R$                          80,49R$                              

2.1.3 SETOP FUN-TUB-005 ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO M³ 5,31 253,12R$                                 316,40R$                316,40R$                        1.680,08R$                         

2.1.4
SINAPI 96536

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, 

E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017
M² 2,50 51,76R$                                    64,70R$                  64,70R$                          161,75R$                            

2.1.5 SETOP TER-API-005 APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE M² 2,80 17,11R$                                    21,39R$                  21,38R$                          59,86R$                              

2.1.6 SETOP TER-REA-005 REATERRO MANUAL DE VALA COMPACTADO M³ 0,21 50,59R$                                    63,24R$                  63,23R$                          13,28R$                              

2.1.7
SETOP FUN-CON-050

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, 

INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)
M³ 3,10 402,69R$                                 503,36R$                503,36R$                        1.560,42R$                         

2.1.8 SETOP ARM-AÇO-020 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 KG 100,55 7,61R$                                      9,51R$                     9,51R$                            956,23R$                            

2.1.9 SETOP FUN-LAS-005 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO M³ 0,21 316,50R$                                 395,63R$                395,62R$                        83,08R$                              

2.1.10 SETOP AUX-VIG-005 VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA M³ 0,83 1.406,96R$                              1.758,70R$             1.758,70R$                     1.459,72R$                         

2.2 Total - Item: 12.032,53R$                 
2.2.1 SETOP AUX-VIG-005 VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA M³ 1,66 1.406,96R$                              1.758,70R$             1.758,70R$                     2.919,44R$                         

2.2.2 SETOP ARM-AÇO-020 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 KG 361,68 7,61R$                                      9,51R$                     9,51R$                            3.439,58R$                         

2.2.3 SINAPI 92718

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE 

PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO

E ACABAMENTO. AF_12/2015

M³ 1,44 437,01R$                                 546,26R$                546,26R$                        786,61R$                            

2.2.4 SINAPI 92410

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM 

ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 

UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

M² 32,4 120,67R$                                 150,84R$                150,83R$                        4.886,89R$                         

2.3 Total - Item: 3.309,50R$                   

2.3.1 SETOP ALV-BLO-030
ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, 

INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO
M² 41,55 50,63R$                                    63,29R$                  63,28R$                          2.629,28R$                         

2.3.2 SINAPI 89712
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO  AF_12/2014

M 12 19,84R$                                    24,80R$                  24,80R$                          297,60R$                            

2.3.3 SINAPI 83665 FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14 M² 42 7,29R$                                      9,11R$                     9,11R$                            382,62R$                            

2.4 Total - Item: 196,28R$                       
2.4.1 SETOP  IMP-PIN-005  PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS M² 8,31 18,90R$                                    23,63R$                  23,62R$                          196,28R$                            

2.5 Total - Item: 170,91R$                       
2.5.1 SETOP LIM-GER-005 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA M² 27,7 4,94 6,18R$                     6,17R$                            170,91R$                            
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3 Total - Item: 60.336,09R$                 

3.1 Total - Item: 28.500,00R$                 
3.1.1 SETOP LOC-OBR-005 LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO) M² 14 7,12R$                                      8,90R$                     8,90R$                            124,60R$                            

3.1.2 SETOP RO-41602 DEMOLIÇÃO MECÂNICA DE CONCRETO ARMADO M³ 10,80 140,99R$                                 176,24R$                176,23R$                        1.903,28R$                         

3.1.3 SETOP TRA-CAÇ-015 TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA M³ 10,80 20,00R$                                    25,00R$                  25,00R$                          270,00R$                            

3.1.4 SETOP OBR-VIA-075 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 1,50 M M³ 27,31 51,93R$                                    64,91R$                  64,91R$                          1.772,69R$                         

3.1.5 SETOP FUN-TUB-005 ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO M³ 25,72 253,12R$                                 316,40R$                316,40R$                        8.137,81R$                         

3.1.6
SINAPI 96536

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, 

E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017
M² 18,84 51,76R$                                    64,70R$                  64,70R$                          1.218,95R$                         

3.1.7 SETOP TER-API-005 APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE M² 9,42 17,11R$                                    21,39R$                  21,38R$                          201,40R$                            

3.1.8 SETOP TER-REA-005 REATERRO MANUAL DE VALA COMPACTADO M³ 27,31 50,59R$                                    63,24R$                  63,23R$                          1.726,81R$                         

3.1.9
SETOP FUN-CON-050

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, 

INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)
M³ 12,68 402,69R$                                 503,36R$                503,36R$                        6.384,11R$                         

3.1.10 SETOP ARM-AÇO-020 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 KG 630,16 7,61R$                                      9,51R$                     9,51R$                            5.992,83R$                         

3.1.11 SETOP FUN-LAS-005 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO M³ 1,94 316,50R$                                 395,63R$                395,62R$                        767,50R$                            

3.2 Total - Item: 24.355,47R$                 
3.2.1 SETOP AUX-VIG-005 VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA M³ 3,71 1.406,96R$                              1.758,70R$             1.758,70R$                     6.524,78R$                         

3.2.2 SETOP ARM-AÇO-020 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 KG 582,34 7,61R$                                      9,51R$                     9,51R$                            5.538,10R$                         

3.2.3

SINAPI 92718
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE 

PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015
M³ 3,12 437,01R$                                 546,26R$                546,26R$                        1.704,33R$                         

3.2.4

SINAPI 92410

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM 

ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA. 

AF_12/2015

M² 70,2 120,67R$                                 150,84R$                150,83R$                        10.588,27R$                      

3.3 Total - Item: 6.648,15R$                   

3.3.1 SETOP ALV-BLO-030
ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, 

INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO
M² 81,64 50,63R$                                    63,29R$                  63,28R$                          5.166,18R$                         

3.3.2 SINAPI 89712
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014
M 24 19,84R$                                    24,80R$                  24,80R$                          595,20R$                            

3.3.3 SINAPI 83665 FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14 M² 97,34 7,29R$                                      9,11R$                     9,11R$                            886,77R$                            

3.4 Total - Item: 445,00R$                       
3.4.1 SETOP  IMP-PIN-005  PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS M² 18,84 18,90R$                                    23,63R$                  23,62R$                          445,00R$                            

3.5 Total - Item: 387,48R$                       
3.5.1 SETOP LIM-GER-005 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA M² 62,8 4,94R$                                      6,18R$                     6,17R$                            387,48R$                            

87.514,58R$                      

Wesley Alberto Gonçalves - Eng. Civil - CREA 5070078470 - SP
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Frente 02 - Av. Orestes Duarte c/ o Sr. Wilson Pereira

Santo Antônio do Itambé, MG, 11 de fevereiro de 2020

LIMPEZA GERAL DA OBRA

Valor Global da Obra:
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